

## اخلاق در اداره : مقدمه

فطرت آدمی کمال خواه و خداجوست، از همین رو انسان می کوشد تا خود را به سوی تکامل ببرد و استعدادهایش را به رشد برساند. در این فرآیند، مجموعه عوامل تشویق کننده و نیز بازدارنده در وجود او به فعالیت اند و هر یک او را به سویی می برند. هرگاه که عوامل بازدارنده بر انسان غلبه کند، فلسفه وجودی اش توقع انسان تا حد حیوانیت تنزل می کند. انسانی که باید رو به خدا می داشت و به او نظر می کرد و هدفی جز رضایت و رضوان حضرت حق نداشت اکنون فقط به خور و خواب و شهوت می اندیشد و از آسمان و آن سوی طبیعت بریده است. ...

### اخلاق در اداره

نویسنده : آیت الله حسین مظاهری

### اخلاق در اداره : مقدمه

فطرت آدمی کمال خواه و خداجوست، از همین رو انسان می کوشد تا خود را به سوی تکامل ببرد و استعدادهایش را به رشد برساند. در این فرآیند، مجموعه عوامل تشویق کننده و نیز بازدارنده در وجود او به فعالیت اند و هر یک او را به سویی می برند. هرگاه که عوامل بازدارنده بر انسان غلبه کند، فلسفه وجودی اش توقع انسان تا حد حیوانیت تنزل می کند. انسانی که باید رو به خدا می داشت و به او نظر می کرد و هدفی جز رضایت و رضوان حضرت حق نداشت اکنون فقط به خور و خواب و شهوت می اندیشد و از آسمان و آن سوی طبیعت بریده است.

در این جا است که نقش بزرگ انبیای الهی و امامان معصوم (علیه السلام) مشخص می شود؛ آنان با تذکراتی به موقع و انذارها و بشارت های خود رابطه انسان را با خدا، مردم، پدر و مادر، معلم و استاد، همسایه و دوست، فامیل و حتی ارتباط او را با همه هستی مشخص می کنند و هدف های عالی را به یاد می آورند. این تذکرها و اندرزها و تبشیرها همان است که آن را اخلاق می نامیم، اساساً همه پیامبران برای این مبعوث شدند تا رفتارها و کردارهای مردم را تصحیح کنند و آنان را به اخلاق نیکو برانگیرانند و پیامبر ما (صلی الله علیه و آله و سلم) آخرین آنها بود که برای تکامل چنین اخلاقی مبعوث شد چنان که خود ایشان می فرماید: انی بعثت لاتمم مکارم الاخلاق من بر انگیخته شدم تا مکارم اخلاق را تکامل بخشم.

ادامه رسالت پیامبران و امامان معصوم علیه السلام را عالمان دینی بر عهده دارند تا اخلاق را به طور همه جانبه در خانه، مدرسه، کارخانه و اداره تعلیم دهند و همگان را به وظایف خویش آشنا سازند. این مهم در روزگار ما خود را به صورت یک نیاز مبرم و ضروری نشان داده و در اداره ها و سازمان های گوناگون کارآیی دارد.

از همین رو بر آن شدیم تا سلسله مباحث اخلاقی را برای کارکنان ادارات برگزار کنیم.

کتاب حاضر، متشکل از مجموعه بحث های اخلاقی است که فقیه متتبع و معلم اخلاق، حضرت آیه الله مظاهری در جمع کارکنان اداره ها مطرح کرده اند که پس از پیاده شدن از نوار، استخراج منابع، مستند سازی و ویرایش به صورتی که اکنون ملاحظه می کنید در آمده است. انتشار این اثر به مناسبت هفته دولت است از این رو آن را به شهدای گرانقدر دولت به ویژه دو شهید والا مقام رجائی و باهنر تقدیم می کنیم.

یاد آور می شویم که این گونه بحث های اخلاقی را با حضور اساتید ارجمند، آیات عظام، جوادی آملی، احمدی میانجی (ر)، شاه آبادی، مؤمن، استادی، اشتهاوردی و تهرانی پیگیری و برگزار کرده ایم و به زودی در مجموعه دیگری به چاپ خواهد رسید.

محمد جواد خالقی شهریور 1381